PROJETO DE LEI Nº _____ DE 08 JULHO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A VEDAÇÃO DE PESSOAS

CONDENADAS EM CRIMES SEXUAIS CONTRA

VULNERÁVEL DE ASSUMIR CARGO NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                    Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fabiano Pires - MDB

              Senhor Presidente, cumprindo o que determina os Artigos 160 e 161, ambos do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, venha apresentar o Projeto de Lei, para
apreciação deste plenário e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal, para
sansão e promulgação da seguinte:

LEI

Art. 1° Fica vedada a nomeação de pessoas condenadas em crimes sexuais contra

vulnerável, previstos nos arts. 217-A, 218 e 218-A do Código Penal, de assumirem

cargos efetivos ou em comissão de livre nomeação e exoneração no âmbito do

município de Eldorado do Sul/RS.

Parágrafo único. O disposto previsto no caput só terá validade após sentença

transitada em julgado, até comprovado o final do cumprimento da pena.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eldorado do Sul, 08 julho de 2019.

                                _________________________

Vereador Fabiano Pires - MDB
Membro da Mesa Diretora – 1º Secretário

Presidente da Comissão de Obras, Agricultura e Serviços Públicos

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente projeto visa coibir que pessoas condenadas em crimes de sexuais contra

vulnerável sejam capazes de ocupar cargos na administração municipal.

A proibição prevista no projeto abarca não só o estupro de vulnerável, como a

indução de menor de 14 anos a satisfazer a lascívia de outrem, como também à

satisfação da lascívia na presença de criança e adolescente.

Saliento que para ocorrer à pedofilia não é necessária a consumação de nenhum

destes delitos pelo indivíduo; da mesma forma que uma conduta para ser

enquadrada nos tipos legais em tela não precisa ser necessariamente realizada por

um pedófilo.

Isso ocorre, em razão der se tratar de crimes sexuais contra vulnerável em um todo,

pois o projeto não compreende apenas os pedófilos, haja vista que uma pessoa

doente, inimputável, mas que não é mais criança ou adolescente, é considerado

como vulnerável.

E, em se tratando de pedófilos, só há crime quando a pedofilia extrapola os limites

da mente e do corpo do próprio pedófilo, atingindo o menor e enquadrando-se nas

tipificações constantes no projeto.

Porém, é sabido que na grande maioria dos casos, os crimes contra vulnerável é

contra criança e adolescente, devendo ser abolido em todas as formas.

Por estas razões, a fim de instituir mais uma ferramenta para coibir as ações dos

criminosos sexuais contra menor, peço colaboração dos Nobres Pares para aprovar

projeto.

Eldorado do Sul, 08 de julho de 2019.

                                _________________________

Vereador Fabiano Pires - MDB
Membro da Mesa Diretora – 1º Secretário

Presidente da Comissão de Obras, Agricultura e Serviços Públicos